Управление образования
администрации Верхнебуреинского муниципального

района Хабаровского края
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ

01.09.2025 г.

п.Чегдомын                                                                                         №313

Об итогах инновационной инфраструктуры

в сфере общего и дополнительного образования

Верхнебуреинского муниципального района

в 2025-2026 учебном году

В целях выявления, развития и распространения инновационного

педагогического опыта в деятельности образовательных организаций,

активно внедряющих инновационные образовательные технологии и

программы, на основании Положения о муниципальной инновационной

площадке в системе образования Верхнебуреинского муниципального

района, утвержденного приказом управления образования от 14.10.2022г.

№410 "О деятельности инновационных площадок в системе образования

Верхнебуреинского муниципального района"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус «Муниципальная инновационная площадка» с

01.09.2025г. образовательным организациям Верхнебуреинского

муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.

2. Пролонгировать срок реализации Муниципальных инновационных

площадок в соответствии к  приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Провести заседания Совета по управлению муниципальными

инновационными площадками:

3.1. В ноябре 2025 г. (об итогах деятельности МИП в 2024-2025 учебном

году.)

3.2. в феврале 2026 г. (о промежуточных результатах деятельности

в 2025-2026 учебном году)

4. Руководителям образовательных организаций Верхнебуреинского

муниципального района, на базе которых вновь созданы

муниципальные инновационные площадки с 01.09.2025г. согласно

приложению № 1 в срок до 22.09.2025г. разработать программу и план

инновационной деятельности на 2025-2026 учебный год, привести

нормативно-правовую базу в соответствие с требованиями.

5. Руководителям образовательных организаций Верхнебуреинского

муниципального района, имеющих статус "Инновационная

площадка" согласно приложению № 2:

5.1. Обеспечить выполнение инновационной программы/проекта и

координации деятельности всех участников инновационной

деятельности согласно теме проекта, утвержденной настоящим

приказом.

5.2.  В срок до 10.02.2026г. разместить аналитические материалы по

промежуточным итогам деятельности образовательных организаций,

имеющих статус в инновационной инфраструктуре сферы

образования Верхнебуреинского муниципального района, на

официальном сайте образовательной организации. Ссылку

предоставить в МКУ РИМЦ rmk-chegd@yandex.ru для Волосевич В.С.

5.3. В срок до 12.09.2025г. разместить аналитические материалы по итогам

деятельности образовательных организаций, имеющих статус в

инновационной инфраструктуре сферыобразования

Верхнебуреинского муниципального района, за 2024-2025 учебный

год на официальном сайте образовательной

организации.(Приложение №3) Ссылку предоставить в МКУ РИМЦ

rmk-chegd@yandex.ru для Волосевич В.С.

5.4. Ежемесячно размещать и обновлять материалы на официальном

сайте образовательной организации в разделе "Инновационная

деятельность", иллюстрирующие результативность инновационной

деятельности.

5.5. Обеспечить поощрение деятельности педагогических работников

образовательных организаций, реализующих инновационные проекты, в

пределах имеющихся средств на оплату труда в виде доплат, надбавок,

премий и других мер стимулирования.

6. Районному информационно-методическому центру п. Чегдомын

(Волосевич.В.С.):

6.1. Организовать методическое сопровождение деятельности

образовательных организаций, получивших статус инновационной

площадки в инновационной инфраструктуре сферы образования

Верхнебуреинского муниципального района.

6.2. Проводить мониторинг эффективности инновационной

деятельности образовательных организаций, получивших статус

инновационной площадки в инновационной инфраструктуре сферы

образования Верхнебуреинского муниципального района.

6.3. Представлять в управление образования администрации

Верхнебуреинского муниципального района, аналитические

материалы о деятельности образовательных организаций в

инновационной инфраструктуре сферы общего и дополнительного

образования в Верхнебуреинском районе.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора

МКУ РИМЦ Бобырь Е.С

Руководитель управления                                           О.П.Митяшова

образования

mailto:rmk-chegd@yandex.ru
mailto:rmk-chegd@yandex.ru

    Приложение№1 к приказу

управления образования

   № 313  от 01.09.2025г.

Перечень образовательных организаций, которым присвоен статус

«Муниципальная инновационная площадка» в 2025-2026 учебном году

№ Статус

инновацион

ной

деятельност

и

Тема инновационной деятельности Наименован

ие ОУ

 ФИО

руководителя

ИП

Сроки

действия ИП

1 Ресурсный

центр

«Создание и реализация модели сетевого

взаимодействия образовательных

организаций Верхнебуреинского района в

рамках реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программ».

ЦРТДиЮ

п.Чегдомын

Андросюк

Елена

Владимировна

Два года

Начало: 01.09.2025

Окончание: 31.08.2027

2 Ресурсный

центр

«Сопровождение молодых педагогов через

реализацию наставничества».

МБОУ СОШ

№ 10

п.Чегдомын

Кушнарева

Татьяна

Владимировна

Два года

Начало: 01.09.2025

Окончание: 31.08.2027

3 Пилотная

площадка

«Модель кадетского класса в

образовательном учреждении  как

инновационная организационно-

педагогическая форма социализации и

военно-патриотического воспитания

учащихся».

МБОУ СОШ

№ 10

п.Чегдомын

Кидревич Алена

Викторовна

Два года

Начало: 01.09.2025

Окончание: 31.08.2027

4 Ресурсный

центр

«Осуществление преемственности

дошкольного и начального образования в

условиях реализации ФГОС НОО и ФГОС

ДО для детей с ОВЗ (ограниченными

возможностями здоровья».

МБОУ

«Железнодоро

жный лицей»

п.Новый Ургал

Чернова

Наталия

Николаевна

Два года

Начало: 01.09.2025

Окончание: 31.08.2023

5 Ресурсный

центр

«Проектирование игровых механик в

педагогической практике основного общего

образования для достижения

образовательных целей» .

МБОУ ООШ

№18

п.Солони

Журба Олеся

Юрьевна

Три года:

Начало: 01.09.2025

Окончание: 31.08.2027

  Приложение№2 к приказу

управления образования

№  313  от 01.09.2025г.

Пролонгировать статус «Муниципальная инновационная площадка» образовательным

организациям Верхнебуреинского муниципального района на 2025-2026 учебный год.

№ Статус

инновационно

й

деятельности

Тема инновационной деятельности Наименование

ОУ

 ФИО

руководителя

ИП

Сроки

действия

ИП

1 Ресурсный

центр

«Растим патриотов России!"

Инновационный проект «Создание модели

нравственно-патриотического воспитания

дошкольников на основе технологии

проектной деятельности.

ДОУ №9

п.Чегдомын

Глебова Ольга

Анатольевна

Два года

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2026

2 Ресурсный

центр

Влияние русских народных сказок на

формирование культурных ценностей у

детей дошкольного возраста

ДОУ №8

п.Чегдомын

Чекулаева

Галина

Ивановна

Два года

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2026

3 Пилотная

площадка

Приобщение дошкольников к культурному

наследию через музейную педагогику.

ДОУ 12

п.Чегдомын

Кузнецова Елена

Анатольевна

Два года

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2026

4 Ресурсный

центр

  Формирование основ гражданско-

  правовой культуры как фактор успешной

  социализации старших дошкольников.

ДОУ № 7

п.Чегдомын

Зайцева Татьяна

Борисовна

Два года

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2026

5 Ресурсный

центр

Центр цифрового образования детей «It-

КУБ» как модель современного

дополнительного образования детей.

МБОУ Гимназия

п.Чегдомын

Ветрова Дарья

Сергеевна

Три года:

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2027

6 Пилотная

площадка

Школьный музей как ресурс воспитания  и

личностного развития обучающихся.

МБОУ СОШ №17

п.Тырма

Гуринова Галина

Александровна

Два года

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2026

7 Пилотная

площадка

Приобщение обучающихся

общеобразовательной организации к

культурному наследию для младшего

школьного возраста- через театральную

педагогику ,для среднего и старшего

возраста- через музейную педагогику.

МБОУ СОШ №20

п.Сулук

Цыбекжаповна

Цэ-Дари

Хандаевна

Два года

Начало:

01.10.2024

Окончание:

31.08.2026

Приложение№3 к приказу

управления образования

   № 313 от 01.09.2025г.

Образовательные организации, имеющие статус в инновационной инфраструктуре сферы

образования за 2024-2025 учебный год

№ Статус

инновационной

деятельности

Тема инновационной деятельности Наименование

ОУ

   ФИО

руководител

я ИП

Сроки действия

ИП

1. 4

.

Ресурсный центр Модель развития профессиональных компетенций

педагога в условиях корпоративного

профессионального взаимодействия «Календарь

образовательных событий «Счастливый педагог.

Маршруты счастья»»

МБОУ

«Многопрофиль

 ный     лицей»

Одариченко Оксана

Ивановна

Два года:

Начало: 18.09.2023

Окончание:

31.08.2025

2. 5

.

Ресурсный центр Организация каникулярного отдыха детей и

подростков в ЦРТДиЮ

МБУ ДО

ЦРТДиЮ
Андросюк  Елена

Владимировна

Полтора года

Начало: 18.09.2023

Окончание:

31.12.2024

3. 5 Пилотная

площадка

Инструменты преемственности семейного

воспитательного потенциала и общего

воспитания

МБОУ СОШ№10  Кидревич Алена

Викторовна

Два года:

Начало: 18.09.2023

Окончание:

31.08.2025

4.  Ресурсный центр Проектная и исследовательская деятельность

школьников как ресурс формирования глобальных

компетенций»

МБОУ

«Железнодорожный

лицей»

Кузьменкина

Ирина

Валентиновна

Два года:

Начало: 02.11.2022

Окончание:

31.08.2025

5.  Пилотная площадка Театрализованная деятельность как культурная

практика современного дошкольника.

ЦРР п.Чегдомын Кулакова

Анастасия

Александровна

Три  года:

Начало: 02.11.2022

Окончание:

31.08.2025

6.  Федеральная

сетевая

инновационная

площадка

«Вариативные модели интеграции естественно-

научного и художественно-эстетического

содержания образования. Интеграция»

МБДОУ № 7

п.Чегдомын

Зайцева Татьяна

Борисовна

Пять лет

Начало:

02.10.2020

Окончание:

02.10.2025

7.  Федеральная

сетевая

инновационная

площадка

Формирование интереса дошкольников к

конструированию, техническому и 3D

моделированию, через интеграцию базовых

направлений естественно-научного и

художественно-эстетического развития

дошкольников

МБДОУ № 12

п.Чегдомын

Бычкова Елена

Анатольевна

Пять лет

 Начало:

02.10.2020

Окончание:

02.10.2025

Тематическое направление «Эффективные

технологии социально– педагогического

сопровождения семейного воспитания и

формирования ценностных ориентаций»

МБДОУ № 12

п.Чегдомын

Бычкова Елена

Анатольевна

Начало:

14.03.2023

Окончание:

30.12.2024 г